
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 507 del 06/07/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura ex art. 2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  delle specialità
medicinali NUSTENDI  e NILEMDO per il Dipartimento Cardio-Vascolare

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura ex art. 2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  delle
specialità medicinali NUSTENDI  e NILEMDO per il Dipartimento Cardio-Vascolare

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria,  descritta nella narrazione che segue,  si  rappresenta che ricorrono i  presupposti  finalizzati
all’adozione del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge n.  241/1990 e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- con mail del 29/05/2023  (Allegato n. 1) il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello
Stritto -   nel trasmettere a questo Servizio la richiesta del Direttore del Dipartimento Cardio-Vascolare, Prof.
Paolo  Calabrò,   concernente  l’acquisto  delle  specialità  medicinali  NILEMDO  (Acido  Bempedoico)   e
NUSTENDI  (Acido  Bempedoico/Ezetimibe)  da  utilizzare  per  i  trattamenti  di  pazienti  affetti  da
“ipercolesterolemia primaria o dislipidemia mista in aggiunta alla dieta in assoziazione alla statina o in
pazienti intolleranti alle statine non in grado di raggiungere  gli obiettivi terapeutici di LDL” (Allegato n.
1A) -  ha fornito le seguenti, ulteriori, precisazioni :

 il Dipartimento Cardio-Vascolare di questa AORN è stato riconosciuto ed autorizzato dalla Regione
Campania “centro prescrittore” per  i trattamenti di che trattasi;

 le  specialità  medicinali  NILEMDO  (Acido  Bempedoico)   e  NUSTENDI  (Acido
Bempedoico/Ezetimibe) “non sono presenti su piattaforma SO.RE.SA. S.p.A.” ;

 la Ditta titolare delle suddette specialità medicinali è la DAIICHI SANKIO ITALIA;

 il  fabbisogno presunto  fino  al  31/05/2024 è  pari  a  n.  100 confezioni  (2800 cpr  )  del  Farmaco
NUSTENDI  180/10mg  cpr  (AIC  048668026)  e  n.  100  confezioni  (2800  cpr  )  del  Farmaco

NILEMDO 180mg (AIC 048721029);

DATO ATTO CHE  l’Ufficio  deputato  all’attività  istruttoria  ha  verificato  –  attraverso  la  consultazione
dell’apposita anagrafica SO.RE.SA. S.p.A. – l’attuale indisponibilità dei farmaci di che trattasi;

RILEVATO CHE
- in data  16/06/2023, questo Servizio con Prot. n. 18311 (Allegato n. 2) ha invitato la precitata Ditta  a
formulare offerta,  con la massima urgenza, per le specialità medicinali sopra elencate;

-la  ditta DAIICHI SANKYO S.p.A.   ha  riscontrato l’invito,   proponendo di  eseguire  la  fornitura  nella
formulazione richiestale, come sotto meglio esplicitato (Allegato n. 3) : 

 n. 100 confezioni NUSTENDI 180/10mg cpr (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva
esclusa al 10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% -
prezzo unitario offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);

 n. 100 confezioni NILEMDO 180mg  (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva esclusa al
10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE  il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto – su impulso
del  Servizio  scrivente  (mail  del  19/06/2023  -  Allegato  n.  4)  –  ha  valutato  la  documentazione  tecnica
trasmessagli, comunicando che “le schede tecniche risultano conformi alla richiesta” come da glosse sulle
schede tecniche di pertinenza (Allegato n. 5);

VISTO l’art. 2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;

ESAMINATA  tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;  

RITENUTO,  attese le motivazioni sopra esposte, qui riportate e trascritte, di affidare ex art.2 com. 1 lett. a)
del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  alla Ditta DAIICHI SANKYO S.p.A. la fornitura  di
annuale sotto descritta per l’importo complessivo di €  6.876,016 Iva esclusa al 10% :
• n. 100 confezioni NUSTENDI 180/10mg cpr (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva
esclusa al 10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);
• n. 100 confezioni NILEMDO 180mg  (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva esclusa al
10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% - prezzo unitario
offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

                                                                          DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

I - DI AFFIDARE ex art.2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  alla Ditta
DAIICHI SANKYO S.p.A. la fornitura  di annuale sotto descritta per l’importo complessivo di €  6.876,016
Iva esclusa al 10% :

 n. 100 confezioni NUSTENDI 180/10mg cpr (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva
esclusa al 10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% -
prezzo unitario offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);

 n. 100 confezioni NILEMDO 180mg  (2800 cpr) - importo complessivo  € 3.438,008 Iva esclusa al
10%  (prezzo unitario offerto per confezione da 28 cpr €  34,38008 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario offerto a cpr €. 1,22786 Iva esclusa al 10%);

II  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  € 7.563,6176 Iva inclusa al 10% sul conto economico
n.5010101010 “Prod.farmac.conAIC,eccez.vaccini-emoderivati”   come di seguito esplicitato:

- 6/12 pari ad €  3.781,8087 sul bilancio relativo all’anno 2023;
- 6/12 pari ad €  3.781,8089 sul bilancio relativo all’anno 2024;

III – DI INSERIRE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IV  –  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa  (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo quadro
centralizzato;
V – DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera,
Dott.ssa Anna Dello Stritto o suo delegato;
VI -  DI  TRASMETTERE copia del  presente provvedimento al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,
oltreché  alla  Ditta DAIICHI  SANKYO  S.p.A.   e  alle   UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,
Farmacia Ospedaliera oltrechè al Direttore del Cardio-Vascolare, Prof. Paolo Calabrò.
                                                                          
L’ estensore
Fava Angela                                                         

                                                             IL DIRETTORE  U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                                                            Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.















Allegato 2





 

Cap.Soc. € 120.000,00 i.v. · R.E.A. n. 772339 · Part. IVA n. 04494061007 · C.F. e Reg. Imp. 00468270582 

Daiichi Sankyo Italia S.p.A. con socio unico · Soggetto a direzione e coordinamento da parte di Daiichi Sankyo Europe GmbH · P. IVA n. 

00113319990 

 Daiichi Sankyo Italia S.p.A. 

Via Paolo di Dono, 73 

00142 Roma 

Tel. +39 06 852551 

Fax +39 06 85255233 

info@daiichi-sankyo.it 

www.daiichi-sankyo.it 

Spett.le  
A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano - Caserta 
Via Palasciano 
81100 Caserta (CE) 
 

Roma, 16/06/2023 
Prot.N. 240/23/g 
 

 
OGGETTO :  Fornitura annuale dei Farmaci NUSTENDI e NILEMDO per le esigenze del Dipartimento 

Cardio-Vascolare 
 
Il sottoscritto DR. SALVATORE SETTEMBRINI, nato a LATIANO ( BR ) il 15/10/1955, residente a Roma ( Rm 
), in Via Mario Borsa 103 , codice fiscale STTSVT55R15E471W, e domiciliato per la carica presso la Società 
di cui infra, non in proprio bensì quale Procuratore (giusta procura del 14/07/2016 al rogito del Notaio Paolo 
Martino N. Rep. 786 raccolta 414) e, quindi, nella legale rappresentanza della Società "Daiichi Sankyo Italia 
Spa" sede legale in Roma 00142, Via Paolo di Dono 73, tel. 06 852551, fax 06 85255235, capitale sociale € 
120.000,00 i.v., P.IVA 04494061007, C.F. 00468270582, iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma al n. 772339 dal 
14/05/1993, al Registro Imprese di Roma n. 00468270582, ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 
consapevole delle sanzioni, in relazione alla partecipazione alla gara in oggetto, presenta la propria migliore 
offerta per i seguenti prodotti:  
 
 
 
 
Principio attivo: acido bempedoico + ezetimibe  
NUSTENDI*28CPR RIV 180MG+10MG  
Conf. da: 28,00  180MG+10MG  
Reg. Min. Sanità: 048668026 /E - ATC: C10BA10  
Codice interno: 119105 - Fascia: A - IVA: 10,00% 
Prezzo al pubblico confezione (con IVA) € 120,15 (centoventi,quindici) 
Prezzo al pubblico unitario (con IVA) € 4,29107 (quattro,ventinovemilacentosette) 
Prezzo al pubblico a confezione (senza IVA): € 109,23 (centonove,ventitre) 
Prezzo al pubblico unitario (senza IVA): € 3,90097 (tre,novantamilanovantasette) 
Prezzo a confezione ex-factory (senza IVA): € 72,81 (settantadue,ottantuno) 
Prezzo unitario ex-factory (senza IVA): € 2,60036 (due,sessantamilatrentasei) 
Sconto minimo di legge: 33,35 % (trentatre,trentacinque percento) 
Sconto su Pr. Pubbl. (senza IVA): 68,52% (sessantotto,cinquantadue percento) 
Sconto su Pr. ex-factory: 52,78% (cinquantadue,settantotto percento) 
Prezzo confezione offerto  (senza IVA) € 34,38 (trentaquattro,trentotto) 
Prezzo unitario offerto (senza IVA) € 1,22786 (uno,ventiduemilasettecentoottantasei) 
 
 

Allegato 3



 

2 

Principio attivo: acido bempedoico  
NILEMDO*28CPR RIV 180MG  
Conf. da: 28,00  180MG  
Reg. Min. Sanità: 048721029 /E - ATC: C10AX15  
Codice interno: 119102 - Fascia: A - IVA: 10,00% 
Prezzo al pubblico confezione (con IVA) € 120,15 (centoventi,quindici) 
Prezzo al pubblico unitario (con IVA) € 4,29107 (quattro,ventinovemilacentosette) 
Prezzo al pubblico a confezione (senza IVA): € 109,23 (centonove,ventitre) 
Prezzo al pubblico unitario (senza IVA): € 3,90097 (tre,novantamilanovantasette) 
Prezzo a confezione ex-factory (senza IVA): € 72,81 (settantadue,ottantuno) 
Prezzo unitario ex-factory (senza IVA): € 2,60036 (due,sessantamilatrentasei) 
Sconto minimo di legge: 33,35 % (trentatre,trentacinque percento) 
Sconto su Pr. Pubbl. (senza IVA): 68,52% (sessantotto,cinquantadue percento) 
Sconto su Pr. ex-factory: 52,78% (cinquantadue,settantotto percento) 
Prezzo confezione offerto  (senza IVA) € 34,38 (trentaquattro,trentotto) 
Prezzo unitario offerto (senza IVA) € 1,22786 (uno,ventiduemilasettecentoottantasei) 
 
 
 
Imballo:   compreso 
Porto:     franco Vs. ospedale 
Pagamento: 90 giorni data fattura 
I.V.A.:    di legge a Vs. carico 
 
Validità dell’offerta fino alla data del 30/06/2024. 
 
Distinti saluti 
 
 

   Daiichi Sankyo Italia S.p.A. 
                          Un Procuratore 

                          Dr. Salvatore Settembrini 
 



ditta DAIICHI SANKYO ITALIA S.P.A. nome nazionalità produttore ITALIA

Partita iva 04494061007

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Descrizione prodotto 
Codice 

prodotto 
Fornitore

Codice 
prodotto 

Produttore 
(Fabbricante) 

REF

codice CND

Numero 
Identificativo 

Iscrizione 
Repertorio 
Dispositivi 

Medici

Unità di 
misura

Quantità 
annuale (CPR)

prezzo di listino 
(a CPR)

% di 
sconto 

praticato  
sul 

prezzo di 
listino

prezzo 
unitario 

offerto (a 
CPR)

Aliquota 
IVA %

Importo Totale 
Prodotto 
(quantità 
annuale 

richiesta x 
prezzo unitario 

offerto)

NUSTENDI*28CPR RIV 180MG+10MG 119105 MG 2800 1,22786 0,00% 1,22786 10,00% 3438,008

NILEMDO*28CPR RIV 180MG 119102 MG 2800 1,22786 0,00% 1,22786 10,00% 3438,008

data e luogo 16/06/2023, Roma

SCHEDA OFF. ECONOMICA - ALL. A



19/06/23, 12:36 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/Sent 1/1

schede tecniche NUSTENDI e NILEMBO

Da provveditorato@ospedale.caserta.it <provveditorato@ospedale.caserta.it>
A farmacia <farmacia@ospedale.caserta.it>
Data lunedì 19 giugno 2023 - 12:11







Si trasmettono in allegato le schede tecniche dei farmaci NUSTENDI e
NILEMBO ai fini della relativa valutazione di conformità
Restasi in attesa di riscontro. Cordialmente



















____________
U.O.C. Provveditorato ed
Economato 
AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta
Via Palasciano 81100 –
Caserta - Tel. 0823/232462
e-mail: provveditorato@ospedale.caserta.it
PEC: provveditorato@ospedalecasertapec.it 

nilembo scheda tecnica.pdf
scheda tecnica nustendi.pdf

Allegato 4



04/07/23, 12:22 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/quicksearch 1/1

Re:schede tecniche NUSTENDI e NILEMBO

Da farmacia <farmacia@ospedale.caserta.it>
A provveditorato@ospedale.caserta.it <provveditorato@ospedale.caserta.it>
Data martedì 20 giugno 2023 - 10:20

Buongiorno, le sche tecniche risultano conformi alla richiesta.
Cordiali saluti
dott.ssa Evelina Murtas





Da  provveditorato@ospedale.caserta.it
A  "farmacia" farmacia@ospedale.caserta.it
Cc
Data  Mon, 19 Jun 2023 12:11:32 +0200
Oggetto  schede tecniche NUSTENDI e NILEMBO








Si trasmettono in allegato le schede tecniche dei farmaci NUSTENDI e
NILEMBO ai fini della relativa valutazione di conformità
Restasi in attesa di riscontro. Cordialmente







____________
U.O.C. Provveditorato ed
Economato 
AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta
Via Palasciano 81100 –
Caserta - Tel. 0823/232462
e-mail: provveditorato@ospedale.caserta.it
PEC: provveditorato@ospedalecasertapec.it 

Conformità Nilemdo e Nustendi.pdf

Allegato 5



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura ex art. 2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  delle specialità medicinali
NUSTENDI  e NILEMDO per il Dipartimento Cardio-Vascolare

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5010101010 - Prod.farmac.con AIC,eccez.vaccini-emoderivati

€3.781,80

05/07/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5010101010 - Prod.farmac.con AIC,eccez.vaccini-emoderivati

€3.781,80

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		MAURO OTTAIANO




